---

<sup>41</sup> Tacite, *La Germanie*, éd. trad. J. Perret, Paris, Belles Lettres, 1949, p. 100. Il ne sera pas inutile de signaler, à propos de ce paragraphe, les remarques de Beatus Rhenanus, livrant à la fois un petit essai de critique historique et un témoignage des grilles anthropologiques qui se fixent progressivement à ce niveau de la lecture de Tacite. *Castigationes in libellum de Germania in Taciti Opera*, [1533], p. 431 : *Apud Iornandem involutum atque mendosum scriptorem Finni inter mitiores Scanziae cultores enumerantur. Finni, inquit, mitissimi. Quando vero libellus hic a Tacito Germanis dicatus est, propter studiosos antiquitatis Germanicae non possum omittere quin Pauli Diaconi locum explicem huc pertinentem. Is statim in historiae Langobardicae exordio, Scritofinnos insulae Scandinaviae vicinos facit, quanquam illic mendose scriptum est Scritobini. Sunt autem haec illius verba : Huic, inquit, loco Scritofinni, sic enim gens illa nominatur vicini sunt qui etiam aestatis tempore nivibus non carent, nec aliud, utpote feris ipsis ratione non dispares, quam crudis animantium carnibus vescuntur, de quorum etiam hirtis pellibus sibi indumenta coaptant. Hi a saliendo, iuxta linguam barbaram, etymologiam ducunt. Saltibus enim utentes arte quadam, ligno incurvo ad arcus similitudinem ferus assequuntur. Hactenus ille non dissentit haec cum hiis quae Tacitus scribit, quum inquit Sola in sagittis spes. Idemque venatus viros pariter ac foeminae alit. Quod vero dicit de barbaro nominis etymo facile est intelligere. Finnis istis a faciendi passu contigisse appellationem ; nam 'scriten' in Germanis est passum facere. Emenda prodigiose corruptum locum apud Iornandem non longe a principio Gothicae Historiae, ubi sic habetur in vulgatis aeditionibus. Aliae vero ibi gentes tres Cresennae tu scribe ; aliae vero ibi gentes Scritofennae quae frumentorum non quaerit vitum, sed carnibus ferarum atque avium vivunt. Ubi tanta paludibus foetura ponitur, ut et augmentum praestent generi, et satietatem ac copiam genti. »*

*duas ultra Rhenum provincias Romani, cum ea loca occupassent, superiorem, inferioremque Germaniam dixerint. Ab hac ergo populosa Germania, saepe innumerabiles captiuorum turmae abductae meridianis populis pretio distrabuntur; multae quoque ex ea, pro eo quod tantos mortalium germinat, quantos alere uix sufficit, saepe gentes egressae sunt, quae nihilominus, et partes Asiae, sed maxime sibi contiguam Europam, affixerunt.*

La plage Septentrionale éloignée des ardeurs du soleil et gelée par le froid des neiges en est d'autant plus propre à la propagation des peuples et à la salubrité des corps. Au contraire les contrées du midi sont exposées aux maladies, et peu propres à l'éducation des enfants des hommes. De là vient que de grandes multitudes de nations sous le Pôle sont nées ; ainsi, ce n'est pas sans raison que toute cette région jusqu'au Tanais et vers l'occident s'appelle en général Germanie, quoique chaque lieu y ait un nom particulier, et que les Romains aient aussi donné les noms de Germanie supérieure et inférieure à deux Provinces dont l'une était au-dessus et l'autre au-dessous du Rhin. C'est de cette populeuse Germanie que souvent on a amené dans le midi des troupes d'esclaves, et comme elle produit plus d'hommes qu'elle n'en peut nourrir, des peuples nombreux en sont sortis et ont affligé les pays voisins dans l'Asie et l'Europe.